
E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024.

RESOLVE:
LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” 
da Lei nº 3.400/81, o PC IP ANGELO JOSÉ DE 
CARLI RAMOS JUNIOR, NF 375590 no SERCOM 
subordinado à SUTIC, a partir de 20.02.2024.

Vitória, 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ LOPES PEREIRA
Delegado Geral Polícia Civil/ES
(em exercício)

Protocolo 1268341

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 049-D de 20.02.2024.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 29 da 
Lei Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como em observância à 
Lei nº 12.830/13 e LC nº 892/18;

Motivação: Considerando recomendação expressa no 
OFÍCIO CIRCULAR CMERGP nº 00045/2023.

RESOLVE:

DESIGNAR o PC-DP DANIEL NOGUEIRA AZEVEDO, 
NF 3972325 para responder pela 14ª-DR-BSF e 
respectivas extensões, subordinadas à SPRNO, no 
período de 02.03.2024 à 31.03.2024, face impedimento 
do Titular por motivo de férias, sem prejuízo das 
atividades desempenhadas pela Autoridade. E-DOCS 
2024-TM02H1.

Vitória, 20 fevereiro de 2024.

JOSÉ LOPES PEREIRA
Delegado-geral da Polícia Civil/ES
(em exercício)

Protocolo 1268416

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 050-D de 20.02.2024.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo, em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 29 da 
Lei Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como em observância à 
Lei nº 12.830/13 e LC nº 892/18;

RESOLVE:

DESIGNAR o PC-DP DANIEL NOGUEIRA AZEVEDO, 
NF 3972925 para responder pela DP-ABR, 
subordinadas à SPRNO, no período de 02.03.2024 a 
31.03.2024, face impedimento do Titular por motivo 
de férias, sem prejuízo das atividades desempenhadas 
pela Autoridade, mediante pagamento de GAT. 
Suspendendo os efeitos da IS 137-D de 20.05.2020, 
publicada no DOE de 21.05.2020, pelo período 
supramencionado. E-DOCS 2024-TM02H1.

Vitória, 20 fevereiro de 2024.

JOSÉ LOPES PEREIRA
Delegado-geral da Polícia Civil/ES
(em exercício)

Protocolo 1268431

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 100, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR GERAL DO DETRAN ES, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso I, alínea 
“c” do Decreto nº 4.593 de 28/01/2000, republicado 
em 28/12/2001.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora abaixo, ressalvando-lhes o direito de 
gozar os dias restantes oportunamente:

Nome Nº 
funcional

A partir de Dias 
restantes

MARCUS 
TADEU DE 
CASTRO 
VIEIRA

633966 16/02/2024 14 dias

Vitória, 19 de fevereiro de 2024.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor Geral do Detran|ES
Protocolo 1267696

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº. 101, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
Designa servidores para composição Comissão 
Setorial De Avaliação De Documentos - Cads.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, na forma do artigo 7º do Decreto 
no 4.593-N, de 28 de janeiro de 2000, republicado 
em 28 de dezembro de 2001, e no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 5º da Lei Complementar 
226/2002;
CONSIDERANDO a necessidade do aprimoramento 
e racionalização do controle sobre a produção e fluxo 
de documentos desta instituição;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.159, de 8 
de junho de 1991, que trata da política nacional de 
arquivos públicos e privados; CONSIDERANDO a 
publicação do Decreto nº 4343-R, de 20 de dezembro 
de 2018, que atualiza as normas do Programa de 
Gestão Documental do Governo do Estado do Espírito 
Santo- PROGED; CONSIDERANDO a publicação da 
Portaria nº 17-R SEGER, de 15 de março de 2007, que 
institui diretrizes para a avaliação dos documentos 
produzidos no âmbito do Poder Executivo Estadual, 
com a composição das Comissões Setoriais de 
Avaliação de Documentos- CADs.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo para compor 
a Comissão Setorial De Avaliação De Documentos - 
Cads, com a seguinte composição:
Eliana Ester Meireles NF: 2894700 - Presidente;
Elivania Neves Celestino NF: 2755157 - membra 
representando GESEG;
Edna de Almeida Aguiar- NF: 2907437- membra 
representando a GET
Marcelo Alexandre Padua - NF 3531201- membro 
representando a GEFIT;
Marco Aurélio Siqueira dos Santos, NF 3481727- 
membro representando o GTI;
Debora Pezente Maso NF: 3474445 - membra 
representando a GJUR
Karina Sayuri Yamano, NF: 3475280 - Membra 
representando a GGP;
Olga Amorim da Silva- NF: 3467864 Membra 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 às 22:09:28 Código de Autenticação: caf6c98e



30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024.

representando a GEDUT;
Emanuela Dos Santos Caetano-NF:3530094 - 
membra representando a GV;
Gizele Scardua Coitinho Sperandio NF: 3277542 
- membra representando a GEAF;
Amabille Munique Trindade Ambrosio - NF: 
3507793 - membra representando a GH
Hanuska Costa dos Santos - NF: 3723356, 
membra representando a GEOP;
Leidiane Sotelli dos Santos - NF:2935309- 
membra representando a GEATE.
Art.2º São atribuições da CADS:
I. Executar as atividades de avaliação, 
destinação e eliminação de documentos;
II. Elaborar e manter atualizados o Plano de 
Classificação de Documentos - PCD e a Tabela de 
Temporalidade e Destinação relativos às atividades 
fim da sua unidade;
III. Elaborar e acompanhar os processos de 
contratação de serviços, sistemas e equipamentos na 
área de gestão de documentos e orientar quanto ao 
cumprimento das diretrizes emanadas do Programa 
de Gestão Documental do Governo do Estado do 
Espirito Santo - PROGED e Arquivo Público do Estado 
do Espírito Santo - APEES, bem como, designar 
sempre que necessário, um representante para as 
devidas visitas e vistorias no âmbito dessa atividade.
Art.3º - As reuniões da CADS serão convocadas 
pelo (a) Presidente, que convocará os membros, em 
função das demandas e necessidades de trabalho 
com antecedência de 02 (dois) dias úteis.
Art.4º - Para o desenvolvimento dos trabalhos, 
a Comissão terá autonomia para requisitar a 
participação de servidores do DETRAN-ES que possam 
contribuir para o aprimoramento dos trabalhos.
Art.5º - A participação da Comissão não ensejará 
remuneração de qualquer espécie.
Art.6º - A presente instrução de Serviço entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Vitória, 20 de fevereiro de 2024.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1267705

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 102, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto 
nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01, 
e o artigo 5º da Lei Complementar n.º 226/02, 
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“a” da Lei Complementar 46/94, a servidora KADILA 
DAYANE ALMEIDA, do cargo comissionado de Chefe 
PAV de Pedro Canário/ES, vinculado à CIRETRAN de 
São Mateus/ES, Ref. DC-05.

Vitória, 20 de fevereiro de 2024.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1268541

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 103, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto 
nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01, 
e o artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, da Lei 
Complementar 46/94, José Tarcísio Furtado de 
Souza, para o cargo comissionado de Chefe PAV 
de Pedro Canário/ES, vinculado à CIRETRAN de São 
Mateus/ES, Ref. DC-05.

Vitória, 20 de fevereiro de 2024.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1268543

RESUMO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO GESTORA DO CONTRATO 003/2024
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito 
do Estado do Espírito Santo - DETRAN|ES.
CONTRATADA: THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E 
SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
COMISSÃO GESTORA:
TITULARES:
RODRIGO FERREIRA PERES, nº funcional 
3569179.
GIBRAN HENRIQUE LIMA BOLZAN, nº funcional 
2752506.
ROBSON RODRIGUES BATISTA, nº funcional 
4510046.
SERGIO SANTANA ALMEIDA, nº funcional 
4011066.
SUPLENTES:
AMABILLE MUNIQUE T AMBROSIO, nº funcional 
3507793
RUDYANI CRISTIAN DOS SANTOS, nº funcional 
3794156.

Vitória/ES, 16 de fevereiro de 2024.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: IS N nº 113/2020
Protocolo 1268167

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

RESUMO DO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CURSOS TÉCNICOS NA FORMA CONCOMITANTE 
- SEDU Nº 10/2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/1975, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O EDITAL DE ABERTURA 
DO PROCESSO SELETIVO Nº 10 PARA CURSOS 
TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO EM PARCERIA COM 
O SISTEMA S.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 às 22:09:28 Código de Autenticação: caf6c98e


